Magne impietatis et insipientie est figurare quod diuinum est. Et ita uidetur quod Deus adorari non posset in imagine uel figura.

Item questio est, cum Deus adoretur in imagine, utrum adorandus sit in uestigio. Secundum hoc enim, cum in omni creatura sit uestigium Dei, uidetur adorandus esse in omni creatura, ut in lapide et huiusmodi.

Item queritur de imagine beate Uirginis, utrum adoranda sit dulia uel latria, et uidetur quod dulia, cum ipsa creatura sit, et ita imago eius non sit nisi creature.

Contra uidetur illud DAMASCENI : *Similiter imaginis beatissime Dei genitricis adoramus non materiam sed figuram. Honor autem qui eius est ad eum qui ex ea incarnatus est reducitur. Et ita uidetur quod in ipsa adoretur filius.*

Item de sanctorum imaginibus queritur similiter, de quibus subiungit : *Similiter et sanctorum certamina erigentia nos ad fortitudinem et imitationem ac zelum uirtutis eorum et gloriam Dei.*

Ad primum respondeo quod institutiones imaginum sanctorum in ecclesia non est reuocatio idolatrie, sed potius reuocatio ab idolatria. Sicut de sacrificiis legitur quod Dominus, ut reuocaret filios Israel a sacrificiis que idolis fiebant, uoluit sibi sacrificia fieri, eodem modo, cum imagines soleant fieri diis quos colebant, ut soli et lune huiusmodi, cum post Christi incarnationem multa facta sint digna memoria, expediebat imagines fieri in eorum rememorationem. Unde tres causas assignat DAMASCENUS quare fiunt imagines, quarum una est, ut iam dixi, propter habendam quorundam memoriam, secunda est propter imitationem, et hee due cause sunt communes omnibus, tertia propter rudium simplicitatem. Unde ita dicit DAMASCENUS quia *Deus 'propter uiscera misericordie sue' secundum ueritatem factus est homo propter nostram salutem, non ut Abrahe uisus est in specie hominis, non ut prophetis, sed secundum substantiam factus est homo, passus est, crucifixus est, surrexit, assumptus est et omnia secundum ueritatem facta sunt et uisa sunt ab hominibus, scripta autem sunt ad memoriam et doctrinam nostram. Quia non omnes noscunt litteras neque lectioni uacant, patres excogitauerunt uelud quosdam triumphos in imaginibus hec scribere ad memoriam uelocem, propter hoc quod multotiens, non secundum mentem habentes Domini passionem imaginis Christi crucifixionem uidentes et salutaris passionis in rememorationem uenientes, adoramus non materiam sed imaginem. Similiter et Dei genitricis imaginis non materiam,*

40 *tatlan Istenről? Nagy hitetlenség és oktalanság ábrázolni azt, ami isteni. És így láthatjuk, hogy Istent nem lehet képben vagy ábrázolásban imádni.*